Psalmus

uet in seculū sc.) de qua iusticia. j. Cor. i. q̄ factus est nobis a deo sapientia et iusticia tē. ad Roma. iii. iustificati ḡ

Moralic

tis p̄ gratia ipsius et p̄ redemptione q̄ est in xpo ieu. Moralit (beatus vir q̄ ti. dñm) idē Proverb. xxvii. Beatus bō qui semp̄ ē pauidus. s̄ quō eī beatus q̄ timet cu timor pena habeat. vt dī. j. Job. iii. Timor pena habet. Solo triplex ē beatitudine p̄ma et intrantū. de qua bic et Roma. iii. Sicut et dāvid dicit beatitudine bois cui? de? accepto fert iusticia sine opibus. secunda beatitudine ē certantum et hec habet octo p̄tes de q̄bus Matth. v. Heati pau. spiri. tē. q̄bus pugiles in certa misericordia sp̄naler armari. p̄ma pars sc̄z paupertas q̄ condit pugile. ab̄hac vel subiecta p̄lia q̄ p̄ capillos significant̄ Jeremi. vi. Colle capillū tuū et pycce. Secunda ē māluctudo hec vngit pugile. Tercia ē luctus qui lauat pugile. Quarta est eluries iusticie hec restringit pugile. de his tribus dicit Matth. v. Tu aut̄ cum ieiunias vngit ea. t. et fa. t. la. Quinta ē misericordia q̄ facit pauperes amicos suos ut iuuent cu Luc. xv. Facite vo. amicos de mā. inīq. Sexta ē mundicia cordis q̄ p̄scientiaz se renat de victoria. Prover. xv. Secura mēs quasi iuge cō. utiū. ii. Cor. i. Gloria nostra b̄ ē testimonium p̄scientie nře. Septima ē pac cū deo et hoib⁹ Roman. xi. Cū oib⁹ b̄ om̄inib⁹ pacē habētes. Octava ē patientia q̄ sustinet iecus Roma. viii. Tribulatio patientia op̄at. patientia vo spem spes aut̄ nō confundit. Tercia ē puenetū de q̄ dicit Ho etius. beatitudine ē status oīm bonoꝝ collectioꝝ pfectioꝝ. s̄ quare dicit (beatus vir) et nō dicit beata mulier. Solo. ad Ephe. v. vir ē caput mulieris. ergo q̄b de ip̄o dī de ip̄a intelligit. vir etiā nō notat b̄ tm̄ sexū. s̄ plura alia vñversus vir notat etatē: sponsum sexū. p̄bitate: de etate Ephe. iii. Donec occurram oīs i virū pfectū. De sposo Job. iii. Quinq̄ cū viros babuisti. et nūc quē dabes nō ē tuus vir De seru Leui. viii. Vir siue mulier i cui? cōtē appa ruerit. De p̄bitate Job. i. vir erat in terra bus et ph̄s dicit vir ē qui cōtra fortune bisormes insultus vñiformi p̄stan tia militat p̄munitus (q̄ timet do.) nō hominem Isaic. i. Molite timere obprobriū hominum et blasphemias e. ne. me. Proverbiorum. xxix. Qui timet hominē cito corruec. Ecclesiastici. xxxiii. Qui timet deū nībil trepidabit. Qua re nō dicit beatus q̄ diligit vel qui credit vel q̄ sperat. So lutio ista sunt ad bonū assequendū. timor vo ē ad malum fugiendū: et si timor facit beatus multomagis illa. vñ p̄ mi nus intelligit maius. Proverbio. viii. Timor dñi sonse te: vt declinat a ruina mortis. Ecclesiastici. xviii. Si nō in timore dñi te tenueris instāter. cito subuer. do. eu. de timore aut̄ venīt ad dilectionē et de dedicationē mali ad executio nē boni. vñ addit (in mā. ei? volerit) vel multū sup̄a ī le ge dñi vo. e. Eccl. xxvii. beatitudine et mora imminet ī mā. datis dei et bene dicit (volet) q̄rbi nō potest bō plus face re. sufficit bona voluntas ad Roma. iii. ei qui operaꝝ. credenti aut̄ in eum qui iustificat imp̄iū reputatur fides eius ad iusticiā Luce. ii. Pax hominib⁹ bone voluntatis Grego rius. sup̄ Matth. iii. Bona voluntas ē aduersa alteri? vt no stra sustinere: de. p̄spicere. p̄ximi vt de nō. pfectu gratu lari. dāna alioꝝ nostra credere: lucra alioꝝ nostra reputa re et bñ dicit (volet nūmis) quia plus debem⁹ velle q̄ pos simus facere: et talis viri sc̄z timetis et volentis (potes in terra erit semē ei?) q̄ Proverb. viii. In timore dñi fiducia fortitudinis et filii eius erit spes. vel (semen) p̄nit itel ligi bona opa vel filii sp̄nales et de vtrōq; potest legi. opa em̄ bona dicunt semen quia sicut semen p̄scitur in terrā et expectat fructus in anno futuro sic viri sancti opa bona et seip̄os b̄ abierunt p̄ humilitatē et sic potens sit semē suum in terra. q̄ germinat et multiplicat et tandem fructus centuplū recipiet. vnde addit (generatio rectioꝝ). i. bona opa eoz (bñdīcēt) id ē bona datione dītabit et remunerabit quādo dicet eis dñs iocūrū et dedi. mībi mā. tē. veni te bñdicti patris mei p̄ci. re. tē. hec est bñdictio et bona da tio. filii autē sp̄nales. i. imitatores bonorum semē sunt iu storum. Proverbio. xx. Justus qui ambulat in simplicitate sua bonos post se filios derelinquet supra semen abraā servi eius tē. hoc semen est potens in terra et necessaria ē

et duplex potentia sine fortitudo quia cū istud semen est in terra et in exilio necessaria est et potentia qua erigat et tendat ad supernā patriā. s̄ cum adhuc nīt̄. aduerfarī et dōtra nīt̄ impēde vnde ei necessaria ē potēta qua pos sit aqueri arū superare. hanc duplē fortitudinē siue po tentia dicebat calep̄ se babere et seruare. Iosue. xiiii. di cens. Illus in me t̄p̄s fortitudo vñq̄ bodie p̄seuerat taz ad bellandū q̄ ad gradiendū. s̄ quia hoc nō potest homo a se babere. bona addit de gratia (generatio rectioꝝ) idē quod semen (bñdīcēt) benedictione gratia. p̄ sup̄ po pulū tuū be. tua. Prover. x. Benedictio dñi diuitias facit. vnde bene sequit (gloria et diuitiae in domo ei?) sc̄z timen tis deū. et q̄ habet benedictionē gratia. hoc ē qd̄ dicit Job. i. Nunquid Job frustra. ti. de. nōne tu vallasti cu et do. e. vñiversamq̄ substantiā eius p̄ circuitū opibus manutum eius bened. et possessio eius crevit in terra. hoc ē qd̄ dicit. (gloria et di. in domo ei?) hoc ē in p̄scientia. in p̄scientia. n. iusti ē gloria de qua. i. Cor. i. gloria nīfa hoc est te. cō. n. et Prover. xix. Gloria ei? iniqua p̄tergredi. (et diuitiae) q̄ ibi ē deus licet sit paup in t̄p̄ibus. Jeronymus. pauper in cella diues in conscientia. et cum deo sunt diuitiae virtutū q̄ ut dī Sap. vii. Generū mibi oīa bona pariter cu illa Proverb. xxi. Thesaurus desiderabilis et oleum in baci culo iusti thesaurus desiderabilis est xp̄is in quo sunt oēs thezauri sapientie et scientie absconditi. vt dicit Col. ii. in quē angeli desiderāt. p̄spicere et dicit. j. Pet. i. cum hoc thezauro desiderabilis est oleū gratie qd̄ sumit prudē tes virginis in vasis suis. Matth. xv. Sed non sufficit babere diuitias nisi seruent vnde addit iusticia eius ma net in seculum seculi. Job. xxvii. Iusticiā meā quam ce pi tenere non deseram.

Exortum est in tenebris lumē rectis: misericors et miserator et iustus.

Secunda pars vbi latius exēctur bona timentia deum et p̄mittit de aduentu xp̄i a quo illa bona sumunt p̄ncipiūz que iam dicit et illa que dicturus est. vñ dicit (exortū ē ī te nebris lu.) i. xp̄s sol iusticie qui dī Job. viii. Ego sus lux mundi ex vtero beate virginis ortus ē. Mat. ix. Nobis timentibus nomē meū orietur sol iusticie (in tenebris) ad l̄am. quia de nocte natus est xp̄s vel (in tenebris) infidelitatis. Job. i. Lux in tenebris lucet. Isa. ix. Populus q̄ ambulabat in tenebris. vi. l. ma. (exortum) dico (rectis cor.) id ē ad ueritatem eoz q̄ corda sua direxerunt ad deum p̄ fidem. Canē. i. Recti diligunt te: et quod est illud lumē sū. dī (misericors et miserator et iustus) tūnq̄ bijs verbis no rat duas causas incarnationis. vñam q̄stū ad boies scili cet misericordiā dei. aliā q̄stū ad aduerfarī sc̄z iusticiam quasi dicat oportuit xp̄m incarnari ut de sua misericordia subueniret humano generi. q̄ ip̄e (misericors) ī sua na turā (et miserator) ī opere. et misericordia quam misericors habebat nobis miserator exhibuit: quando p̄ nobis carnem sumere voluit ut nostras tenebras gratia sue vi sitationis illustraret. vnde Luce. i. Pervis cera mie dei nostri ī q̄bus vi. nos oriens ex alto. Illuminare bijs q̄ itē. Potuisset at si voluisset alī liberari et boiem. s̄ dyabol⁹ cō queri posset nisi bō p̄ boie satiscissit et iuste ablat⁹ ēt̄ ei. vñ alia causa fuit dei iusticia ut ip̄e incarnaret. p̄pter b addit (et iustus) l̄z ei misericordiē boni subueniret nibilo minus tamē eum a dyabolo iuste liberauit.

Iocundus homo qui miseretur et comodat disponet sermones suos in iudicio q̄ ī eternum non cōmouebitur.

Jocū. bō. i. de? factus bō iocūdus ē boib⁹. magna cū iocūditas ē boividere deū p̄sortē sue naturen̄ Baruch. iii. Circūspice iſlm ad orientē. i. ad xp̄m nascētē. Zach. xvi. Oīs nomē ei? et vide iocunditatē a deo tibi venien tē iste aut̄ bō duo bona facit de q̄bus subdit (q̄ mis. et cō modat nobis sua bona).

Mutuare qd̄ iocūditas ē boividere deū p̄sortē sue naturen̄ Baruch. iii. Circūspice iſlm ad orientē. i. ad xp̄m nascētē. Zach. xvi. Oīs nomē ei? et vide iocunditatē a deo tibi venien tē iste aut̄ bō duo bona facit de q̄bus subdit (q̄ mis. et cō modat nobis sua bona).

mittere alij in spe recipiendi et dñs dat talentū suū boni, ni ut tandem recipiat cū senore multoꝝ bonoꝝ opeꝝ. h̄ est tñ bō q̄ peregre p̄ficiēs vocavit fr̄os suos et tradidit ilis bona sua et vni dedit qm̄q; talēta et alij duo tc. Mat. xxv. et Luce. xix. Dicit eis negotiam dñ venio et ne q̄s negl̄ges fieret subiungit (disponet) idē dñs (fr̄ones suos) quos dicitur? ē (i iudicio) qñ venierat rationē ponere cū seruis suis. qñ dicet bonis. Mathei. xxv. Euge bone et si delis. q̄ in pauca fuisti fidelis et Mal. serue male et piger z̄. et post addit inutile būn ejicite in tene. exteri. Ne autē alijs putet q̄ tñc posset enī flectere p̄ce vel p̄cio addit (qz in eter. nō cōmo.) i. q. d. vere iudicio q̄ ita districte faciet iudex (q̄ nō cōmouebit) i. nō flectet tñc a s̄nia iusta nec (i eternū) a s̄nia executione. Proverbio. vii. zelus et furor viri nō pareat in die vindice nec acq̄ cuiuscq; p̄ci ac fūsci. p. re. do. plurim. et sicut nō poterat flecti a punitione malorum. multoſortius nec a retributione bonorum et ideo sanctis.

In memoria eterna erit iustus ab auditio- ne mala non timebit

In me. et. erit in. i. s̄g habebit memoriaz de iusticia eius et in p̄senti et in futuro. in p̄senti ve timeat simul et spe rent in futuro vt gr̄as agent et laudet eius iusticiā. vñ i p̄. Óne memorabor iusticie tue solius. iñe autē q̄ sic iuste iudicaturus ē p̄pus tñ in iuste iudicatus ē qd̄ tñ patienter sustinuit. vñ subdit (ab auditione mala) i. qñ audiuit se iudicari male ad mortē (nō timebit) tunc. n. nō timuit. sciebat em q̄ p̄ hoc veniret ad iudicariā potestate vñ supra i p̄. parauit in iudicio thronū sui glo. i. iudicariā potestatem qñ iudicatus ē. p̄ patientia em̄ celū acq̄sinit et potestate iudicij. Nā q̄ in humilitate iudicatus ē. in maiestate iudicabit. Esaie. liij. De angustia et de iudicio sublatus ē. Nō ergo timuit ab auditione sui iudicij. s̄ certus expectauit q̄ ve nire tempus quo ip̄e iudicantes se iudicaret. vnde dicit.

Paratum cor eius sperare in domino cō- firmatum est cor eius nō cōmouebitur: do nec despiciat inimicos suos.

Para. cor ei spe. in dño. i. expectare ab eo auxilium p̄ ondit cū dirit. in manu tu. comendo sp̄m meum. nec debilit̄ paratu s̄ (cōfirmatū ē cor e.) in charitate et patientia ita q̄ (nō cōmouebit donec) habita victoria (despicat) ostē dat (inimicos suos) iudeos qd̄ factū est qñ licet sepulcrū faceret custodiri resurrexit et postea in celos ascēdit et tñc. **B**is persit dedit pauperibus iusticia eius manet in seculum secult: cornu eius exaltabitur in gloria.

Disp. dona sp̄s sancti (et dedit paupib?) i. aplis bñili bus et ad fam paupibus. Esaie. lxxij. Ad quē respiciā nisi ad paupculū tc. Ephe. iiiij. Ascendes xp̄us in altū cap. du n̄ capti. dedit. d. homibus et licer iudei ip̄m quasi iuniorū tradidissent. tñ (iusti. ei? ma. in se. sc.) q̄ ip̄e ē q̄ peccatū nō feci nec inuētū est do. in o. e. i. Pet. ii. et. iii. dicit. xp̄s p̄ peccatis nostris mortu? ē iusti? p̄ iniustis et p̄p̄e hoc (cornu ei?). i. pt̄as (eraltabif glo.) q̄ p̄ hoc meruit exaltationē glorie. Pbyl. ii. Factus ē obedies vscz ad m. tc. ppter qd̄ et deus exal. tc. i. Regu. ii. Óns dabit impiuꝝ regi suo. s. xp̄o. qd̄ exponēs subdit et sublimabit cornu xp̄i sui. Moralit̄ exor. ē in te. lu. hoc de xp̄o p̄t dici moraliter. sciendū em. q̄ triplex ē xp̄i nativitas. sicut enim i xp̄o tres substātias fides catholica cōfiteat diuinitatē carnem et spiritū. ita tres in xp̄o nativitates sc̄ptura sacra testatur diuinā ex p̄e carnalē et matre sp̄uale in mente. ex patre nascit̄ deus ex matre nascit̄ caro et in mente nascit̄ sp̄us. Prima ē eterna. Secunda bñana. Tercia gratuita. De p̄ma dicit̄ pater ad filii illud sup̄a. ante luciferū genuit̄ te et hoc ē n̄ in tenebris. De secunda expositū ē allegorice. de terciā nūc exponam? (exortū ē lumen). i. xp̄us (in tenebris) i. in cordel p̄pus tenebroso p̄ peccatū vbi xp̄s p̄cipit p̄ affe. cū nascit̄ p̄ effectum. nutritur p̄ pfectū. vnde anq̄ oriat̄ optet cor applicare et p̄ posse suo erigere. vnde dicit̄ (reas corde). i. eis qui quantū in se ē cor ad signa erigit et

ad hoc multū iuvat verbū dei quādo libēter audīt. ppter hoc dicit Petr. ii. ca. i. Habemus firmiore ꝑp̄bericū sermo nem cū benefac̄s attendentes quasi lucerne lucenti in caliginoso donec dies illucescat et lucifer oriatur in cordibus ecce om̄ia dicit petrus que hic dicunt̄ a ꝑp̄beta tangens ortū luminis ibi lucifer oriatur. et tenebras loci ibi in caliginoso loco: et erectionē cordis ibi attendētes cor natus raliter latum est in sursum. et strictum deorum. hoc est q̄ sumplum debet esse ad superna. et strictum ad infinita tpa. lia. sed multorum corda sunt subuersa. sicut con queritur. Jeremi. de sc̄p̄o. Prover. xv. Cor. stultorū dissumile erit. Est autē duplex rectitudo cordis vna ē intellectus app̄bēdere res. p̄t sunt. alia est voluntatis sc̄z exequi iusticia istis oritur (dñs) p̄ gratiā (misericors) penitentibus (et misera tor), p̄ficiētibus (et iustus) retributor p̄uenientibus. vel (misericors) innocentibus (miserator) penitentibus (iustus) pueris agentibus. Jere. xxij. hoc est nomen qd̄ vocationis eum dñs iustus noster. quis autē consequat̄ misericordiā et tandem p̄ iusticiā gloriā subdit (iocundus bō) i. deo placens (q̄ miseret) tc. vel sic (iocundus) debet ē id ē hilaris. homo (qui miseret) condonando. cōpatiēdo subveniendo (et p̄modat) pecunia auxiliū consiliū et sua om̄ia in necessitate mutuādo qz. ii. Cor. ii. Dilarem dator. diliget deus (qui miseretur) p̄mo sibi et deinde paup̄. Proverbio. xj. Benefac̄t anime sue vir misericors. Eccl. xxv. Misericordia anime tuo placens deo. Non autē sufficit misericordia misero tñ in corde cōpatiendo nisi etiā subveniēdo miseria releueat. vnde bene addit (et cōmodat) set sua Deuter. xv. Dabis mutuū quo enī indigere p̄spereris. et se quis nec ages quip̄iam callide in eius necessitatib? subleuandis. et ne quis dicat. hoc est consiliū nō p̄ceptū. sc̄z̄ eodem Deutro. ego p̄cipio tibi ut aperias manum fratris tuo ego et paup̄eri. Luc. vi. Date mutuū nibil inde spe rantes. multi autem cōmodant diuitibus sed pauci pau peribus contra illud Eccl. viij. Noli fenerari fortiori te q̄ si feneraueris quasi perditum babe: fenerare eīn sue fenerari. p̄t idem est q̄ cōmodare. fm illud Luc. xij. Decatores peccatoribus fenerant̄ ut recipiant equalia. Eccl. xxix. Qui facit misericordiā fenerat̄ primo suo. Prover. i. x. Fenerat̄ q̄ miseretur paup̄eri. Prover. xxij. Qui accipit mutuū seruus est fenerantis. ergo a p̄mo qui miseret paup̄eri facit deū seruū suum. Et qui ita (miseretur et cōmodat dispo. fm. suos in iudicio) i. qd̄ respondebit ad ad id quod dicit̄ ei in iudicio futuro. quādo diceat ei red de rationem villicationis tue. quādo vt dī Sap. i. In cogitationibus impī erit interrogatio. Abac. ii. Contempla bor ut videam quod dicat mibi et qd̄ respondeam ad arguentem me. Domines em̄ misericordes modo formane non tñ sermones quos respondebit̄ sed illos quibus alloquerit̄ eos dñs dicens. Esuriui de mibi man. Mathe. xxv. Sapiens est qui cogitat ad que responsurus est in illa magna disputatione extremi iudicij. Qui modo nō recogitat tñc p̄fusus obmutescet et cōclusus sicut ille de q̄ df Mat. xij. Quōd̄ hoc intrasti nō habes vestem nuptialem at ille obmutuit: quid mirū nō cogitauerat de ista questio ne (qz ineter. nō cōmo.) i. nō separab̄ a deo cū illis immisericordib? qbus diceat. ite maledicti tc. s̄ ei adberebit inse p̄abiliter cu eis qbus dicet venire bñdicti patris mei p̄ci. re. tc. Idem Prover. x. Justus in eternū nō cōmouebit. dico q̄ non (cōmouebit s̄ in memoria eterna.) coram deo (erit iustus) Proverbi. t. Memoria iusti cū laudib? s. cū illis esuriui et dedistis tc. nomē autē impiorū putrescit (ab auditio. ma. nō ti.) sc̄z ab illo verbo audiēdo. ite mal. in ig. eternū p̄. Iñe liberauit me de laqueo venantiū. i. demo nū et a v̄bo aspo. Notandum autē q̄ triplex erit audicio. ex citatiua cū dicet. surgite mortui. Secunda disceptatiua cū dicet Esuriui. tc. Tercia diffinitiua cū dicet. Itē maledicti tc. (patrū cor ei?). q. d. q̄ erūte parati nō timebit̄ ab auditione mala s̄ intrabūt̄ cu eo ad nuptias. Mat. trv. que parate erāt intrauerūt cum eo ad nuptias vñ q̄ sic parati sunt possunt sperare de introitu. nō timere de expulsi. iō dicit (sperare in dño) retributore. nō in mūdo deceptor. 3